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November 1, 2012

Mark B. Levy, Board Director

Ohio Board of Orthotics, Prosthetics and Pedorthics
77 S. High Street, 18th Floor

Columbus, Ohio 43215

Phone: (614) 466-1157

Fax: (614) 387- 7347

RE: Additional Questions Regarding Testing Parameters - Orthotist and Prosthetist

The following is the American Board for Certification in Orthotics, Prosthetics and
Pedorthics (ABC) response to your request for additional information concerning our
examination parameters. We have formatted our response to match the seven
questions you sent.

1. Is your exam ““built”” with reference to NCOPE educational content
criteria?

All ABC credentialing examination construction is based on two main
criteria, i) the educational content within the NCOPE approved Core
Curriculum for that credential and ii) the most recent Practice Analysis data
available. The ABC Orthotist and Prosthetist Practice Analysis studies can be
found on the ABC website at
http://www.abcop.org/certification/OrthotistsProsthetists/Documents/Practice
Analysis_SS04.pdf.

2. Is your exam ““built”” with reference to your organization’s O&P Scope
of Practice statement?

Yes, ABC examination construction takes into consideration the defined
scope of practice of the credential being awarded upon successful completion
of the exam. There are no items within the exams that cover content outside
the defined scope of practice.

3. Does your organization’s O&P Scope of Practice statement reflect
practice allowances that are congruent with the learning required by NCOPE
educational content criteria?



Yes, ABC’s Orthotic, Prosthetic and Pedorthic Scope of Practice for orthotist and
prosthetist matches the NCOPE educational core curriculum for Orthotic and
Prosthetic educational institutions.

How do you ensure that your exam stays congruent with changing NCOPE
standards?

ABC’s orthotist and prosthetist exam committees, comprised of subject matter
experts, meet twice a year to work on exam issues. One aspect of their work is to
review any changes to the NCOPE educational standards for O&P practitioner
educational programs and make sure our test content outlines, as well as specific
exam content, match any changes identified.

Do you, and if so how do you assure that your exam tests for learning
identified as required for professional competence by NCOPE educational
standards?

As stated in #1 above both the NCOPE educational standards as well as Practice
Analysis studies are what mainly guide exam content and weighting. The NCOPE
educational standards describe what practice areas are covered by the schools. The
Practice Analysis informs our exam committees about criticality and frequency of
specific content areas. ABC’s exam committees assure that our exams test what is
identified in the NCOPE standards as well as what areas are most critical and
performed most frequently by O&P practitioners.

Does an external entity review NCOPE standards and the vendor’s exam to
assure the exam tests for learning of NCOPE content requirements? If the answer is
yes, please identify and document.

The Commission on Accreditation of Allied Health Educational Programs
(CAAHEP) is the external entity that approves NCOPE’s educational standards. The
National Commission for Certifying Agencies (NCCA) approves ABC’s
examination processes. NCCA does not approve exam content. Neither of these
evaluate both NCOPE’s standards and ABC’s exam. The only other external entity
that has reviewed both the NCOPE educational standards as well as ABC’s
examination process and content is the International Society for Prosthetics and
Orthotics (ISPO). The combined NCOPE educational standards, NCOPE residency
standards and ABC examinations for Prosthetist and Orthotist were awarded
Category 1 recognition in 2008. This is the highest level of ISPO recognition
awarded for O&P practitioners. Here is a link to the ISPO site that lists and describes
this recognition, http://www.ispoint.org/programmes/national-commission-orthotic-
and-prosthetic-education-ncope




7. Does an external entity review the reliability of your testing procedures? If
the answer is yes, please identify and document.

The external entity that reviews the reliability of ABC’s testing procedures is Professional
Examination Services (PES). Here is a link to their web site, http://www.proexam.org/.

As mentioned above, the National Commission for Certifying Agencies (NCCA,
http://www.credentialingexcellence.org/p/cm/Id/fid=81 ) accredits ABC’s orthotic and
prosthetic examination processes. NCCA does not approve exam content. As stated on their
website:

The NCCA standards require demonstration of a valid and reliable process for
development, implementation, maintenance, and governance of certification
programs. NCCA uses a rigorous peer review process to establish accreditation
standards; evaluate compliance with the standards; recognize organizations/programs
which demonstrate compliance; and serve as a resource on quality certification.
Certification organizations that submit their programs for accreditation are evaluated
based on the process and products, and not the content; therefore, the Standards are
applicable to all professions and industries. Program content validity is demonstrated
with a comprehensive job/practice analysis conducted and analyzed by experts, with
data gathered from stakeholders in the occupation or industry.

Thank you for the opportunity to provide this information. Please let us know if you need
anything further.

Regards,

S tion,

Samlane Ketevong,

Manager, Credentialing Programs
703-836-7114, ext. 221
sketevong@abcop.org
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November 1, 2012

Mark B. Levy, Board Director

Ohio Board of Orthotics, Prosthetics and Pedorthics
77 S. High Street, 18th Floor

Columbus, Ohio 43215

Phone: (614) 466-1157

Fax: (614) 387- 7347

RE: Additional Questions Regarding Testing Parameters - Pedorthist

The following is the American Board for Certification in Orthotics, Prosthetics and
Pedorthics (ABC) response to your request for additional information concerning our
examination parameters. We have formatted our response to match the seven
questions you sent.

1. Is your exam “built” with reference to NCOPE educational content
criteria?

All ABC credentialing examination construction is based on two main
criteria, (i) the educational content within the NCOPE approved Core
Curriculum for that credential and (ii) the most recent Practice Analysis data
available. The ABC Pedorthic Practice Analysis study can be found on the
ABC website at
http://www.abcop.org/certification/Pedorthists/Documents/Pedorthic%20Pra
ctice%20Analysis.pdf

2. Is your exam ““built” with reference to your organization’s O&P Scope
of Practice statement?

Yes, ABC examination construction takes into consideration the defined
scope of practice of the credential being awarded upon successful completion
of the exam. There are no items within the exam that covers content outside
the defined scope of practice.



3. Does your organization’s O&P Scope of Practice statement reflect practice
allowances that are congruent with the learning required by NCOPE educational
content criteria?

Yes, ABC’s Orthotic, Prosthetic and Pedorthic Scope of Practice for pedorthist
matches NCOPE’s Standards and Guidelines for the Accreditation of Educational
Programs in Pedorthics.

4, How do you ensure that your exam stays congruent with changing NCOPE
standards?

ABC’s pedorthic exam committee meets annually to work on exam issues. One
aspect of their work is to review any changes to the NCOPE educational standards
for pedorthic educational programs and make sure our test content outlines, as well
as specific exam content, match any changes identified.

5. Do you, and if so how do you assure that your exam tests for learning
identified as required for professional competence by NCOPE educational
standards?

As stated in #1 above both the NCOPE educational standards as well as Practice
Analysis studies are what mainly guide exam content and weighting. The NCOPE
educational standards describe what practice areas are covered by the schools. The
Practice Analysis informs our exam committees about criticality and frequency of
specific content areas. ABC’s exam committees assure that our exam tests what is
identified in the NCOPE standards as well as what areas are most critical and
performed most frequently by certified pedorthists.

6. Does an external entity review NCOPE standards and the vendor’s exam to
assure the exam tests for learning of NCOPE content requirements? If the answer is
yes, please identify and document.

We are not aware of any external entity that approves NCOPE’s educational
standards for pedorthic education. The National Commission for Certifying Agencies
(NCCA) accredits ABC’s examination processes. NCCA does not approve exam
content.

7. Does an external entity review the reliability of your testing procedures? If
the answer is yes, please identify and document.

The external entity that reviews the reliability of ABC’s testing procedures is Professional
Examination Services (PES). Here is a link to there web site, http://www.proexam.org/.




As mentioned above, the National Commission for Certifying Agencies (NCCA,
http://www.credentialingexcellence.org/p/cm/Id/fid=81 ) accredits ABC’s pedorthic
examination processes. NCCA does not approve exam content. As stated on their website:

The NCCA standards require demonstration of a valid and reliable process for
development, implementation, maintenance, and governance of certification
programs. NCCA uses a rigorous peer review process to establish accreditation
standards; evaluate compliance with the standards; recognize organizations/programs
which demonstrate compliance; and serve as a resource on quality certification.
Certification organizations that submit their programs for accreditation are evaluated
based on the process and products, and not the content; therefore, the Standards are
applicable to all professions and industries. Program content validity is demonstrated
with a comprehensive job/practice analysis conducted and analyzed by experts, with
data gathered from stakeholders in the occupation or industry.

Thank you for the opportunity to provide this information. Please let us know if you need
anything further.

Regards,

S,

Samlane Ketevong,

Manager, Credentialing Programs
703-836-7114, ext. 221
sketevong@abcop.org




Levy, Mark B

From: Jan Paul Miller <janpaul.miller@bocusa.org>

Sent: Monday, November 26, 2012 11:35 AM

To: Levy, Mark B

Subject: RE: Orthotics and Prosthetics Testing Review - extended

Hi, Mr. Levy. Answers to your questions are noted below.

From: Levy, Mark B [mailto:Mark.Levy@opp.ohio.gov]

Sent: Thursday, October 25, 2012 5:16 PM

To: Jan Paul Miller

Subject: Orthotics and Prosthetics Testing Review - extended

First, please accept my thanks on behalf of the Board for the cooperation and effort you have demonstrated to date as

we conduct fact-finding to support or modify our choice of testing vendors. The process we have gone through has

been illuminating and educational, but | am not sure it reaches the questions the Board expresses as concerns. | hope

you will continue to work with us as we request another round of information, whether narrative or data-based.

| believe the following is a fair representation of the mission statement that forms the basis for the Board’s inquiry:
“Given that your organization subscribes to NCOPE standards to define the baseline educational criteria for
admission to your exam, how do you assure that your exam is an objective measure of the applicant’s success

at learning the educational content required by an NCOPE-compliant curriculum? “

We think it would be helpful to the Board’s process if you could answer the following questions that were raised in the
Board’s discussion of this matter in September:

1. Is your exam “built” with reference to NCOPE educational content criteria?

Not exclusively. The exam is created from a practice analysis that garners the competencies of practitioners
working in the field.

2. Is your exam “built” with reference to your organization’s O&P Scope of Practice statement?
The scope of practice forms the basis for the examination items.

3. Does your organization’s O&P Scope of Practice statement reflect practice allowances that are congruent with
the learning required by NCOPE educational content criteria?

Insofar as the NCOPE standards reflect the real world practice of orthotists and prosthetists, it is congruent.
4, How do you ensure that your exam stays congruent with changing NCOPE standards?
The examination committee meets annually to consider any changes to the test or its delivery.

5. Do you, and if so how do you assure that your exam tests for learning identified as required for professional
competence by NCOPE educational standards?



This is an item on the agenda for next February’s examination committee’s agenda.

6. Does an external entity review NCOPE standards and the vendor’s exam to assure the exam tests for learning of
NCOPE content requirements? If the answer is yes, please identify and document.

There is no entity with competent authority to judge adherence to NCOPE’s standards.

7. Does an external entity review the reliability of your testing procedures? If the answer is yes, please identify and
document.

NCCA, a national accrediting body, routinely reviews the statistical component to our tests for reliability and
validity. We are noted on their website as being accredited, a screen capture of which is below.

Organization Name Industry NC
American Board for Certification In Orthotics, [#] Healthcare: _ Ce
Prosthetics, and Pedorthics, Inc. (ABC) Orthotics/Prosthetics ge
e
11/
Ce
Board of Certification/Accreditation International (BOC) |T] Healthcare: Ce
Orthotics/Prosthetics 12,
Ce
Ori
Prc
Pe
The Academy of Ambulatory Foot and Ankle Surgery E] Fitness and Wellness
(AAFAS) Healthcare: Chiropractic
Healthcare:
Orthotics/Prosthetics

Healthcare: Personal Care

Healthcare: Therapy
Healthcare: Other
Other

The next meeting of the Board is set for Wednesday December 12, 2012. | would like to have the information requested
no later than November 30, 2012, to assure sufficient administrative time to compile and distribute. Thank you for your
anticipated cooperation.

Mark B. Levy, Board Director

State Board of Orthotics, Prosthetics and Pedorthics
77 S. High St., 18th Floor

Columbus, OH 43215

tel: 614-466-1157

fax: 614-387-7347

email: mark.levy@opp.ohio.gov

website: http://opp.ohio.gov




Levy, Mark B

From: Jan Paul Miller <janpaul.miller@bocusa.org>
Sent: Monday, November 26, 2012 11:25 AM

To: Levy, Mark B

Subject: RE: Pedorthic Testing Review - extended

From: Levy, Mark B [mailto:Mark.Levy@opp.ohio.gov]
Sent: Thursday, October 25, 2012 5:14 PM

To: Jan Paul Miller

Subject: Pedorthic Testing Review - extended

First, please accept my thanks on behalf of the Board for the cooperation and effort you have demonstrated to date as
we conduct fact-finding to support or modify our choice of testing vendors. The process we have gone through has
been illuminating and educational, but | am not sure it reaches the questions the Board expresses as concerns. | hope
you will continue to work with us as we request another round of information, whether narrative or data-based.

| believe the following is a fair representation of the mission statement that forms the basis for the Board’s inquiry:

“Given that your organization subscribes to NCOPE standards to define the baseline educational criteria for
admission to your exam, how do you assure that your exam is an objective measure of the applicant’s success
at learning the educational content required by an NCOPE-compliant curriculum? “

We think it would be helpful to the Board’s process if you could answer the following questions that were raised in the
Board’s discussion of this matter in September:

Is your exam “built” with reference to NCOPE educational content criteria?

No, the exam is built to reflect the real world practice of pedorthists.

Is your exam “built” with reference to your organization’s Pedorthic Scope of Practice statement?
The Scope of Practice serves as the basis for the exam.

Does your organization’s Pedorthic Scope of Practice statement reflect practice allowances that are congruent
with the learning required by NCOPE educational content criteria?

Beginning with the next practice analysis, NCOPE educational content will be recognized as part of the process.
How do you ensure that your exam stays congruent with changing NCOPE standards?

The pedorthic examination committee meets annually to discuss any issues affecting the content or delivery of
the test.

Do you, and if so how do you assure that your exam tests for learning identified as required for professional
competence by NCOPE educational standards?



At present, no.

6. Does an external entity review NCOPE standards and the vendor’s exam to assure the exam tests for learning of
NCOPE content requirements? If the answer is yes, please identify and document.

There is no entity that is charged with reviewing NCOPE standards.

7. Does an external entity review the reliability of your testing procedures? If the answer is yes, please identify and
document.

NCCA, a national accrediting program, accredits all of our certifications. As part of this process their review the
statistical components of our assessments. We are listed on their website, a screen capture of which is listed

below.

Organization Name Industry

American Board for Certification In Orthotics. T Health_care: _
Prosthetics, and Pedorthics, Inc. (ABC) Orthotics/Prosthetics

Board of Certification/Accreditation Interational (BOC) |T] Healthcare:
Orthotics/Prosthetics

The Academy of Ambulatory Foot and Ankle Surgery E] Fitness and Wellness

(AAFAS) Healthcare: Chiropractic
Healthcare:
Orthotics/Prosthetics
Healthcare: Personal Care
Healthcare: Therapy
Healthcare: Other
Other

The next meeting of the Board is set for Wednesday December 12, 2012. | would like to have the information requested
no later than November 30, 2012, to assure sufficient administrative time to compile and distribute. Thank you for your
anticipated cooperation.

Mark B. Levy, Board Director

State Board of Orthotics, Prosthetics and Pedorthics
77 S. High St., 18th Floor

Columbus, OH 43215

tel: 614-466-1157
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